Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 650/2023

Requer informações acerca dos atendimentos
para promoção da Saúde da Mulher no
primeiro semestre de 2023.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que há em nosso município atendimentos específicos para
promoção à saúde da mulher, como ultrassons de mama, ultrassons obstétricos, biópsias, coletas
de citologia oncótica, cardiotocografia anteparto, procedimento em patologia cervical, palestras e
acompanhamento de rotina para o bem estar físico e mental, com ações preventivas, educativas e
de encaminhamentos;

CONSIDERANDO que os diagnósticos precoces trazem benefícios a saúde da
mulher, pois possibilidade acesso imediato ao tratamento menos agressivo, humanizando e
proporcionando melhor qualidade de vida as mulheres barbarenses;

CONSIDERANDO ainda que está em construção em nosso município a obra do
novo Centro de Referência em Saúde da Mulher, que terá quatro consultórios ginecológicos,
consultório odontológico, sala de ultrassom, espaço adolescente, espaço multiuso mamãe, sala de
procedimentos, ampla recepção, salas de espera e sanitários adaptados para pessoas portadoras
de necessidades especiais e ostomizadas;

CONSIDERANDO por fim que é preciso buscar informações de como está sendo
feito esses atendimentos enquanto esse novo espaço ainda não esteja à disposição da população
feminina, bem como quais foram os números de consultas, exames e procedimentos realizados
neste primeiro semestre de 2023;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Quantas consultas, exames e procedimentos foram realizados em promoção a
Saúde da Mulher no primeiro semestre de 2023?

2º) Quais são as UBS que possuem atendimento dos serviços públicos em
promoção a Saúde da Mulher?

3º) Houve alguma paralização do atendimento ou acompanhamento das pacientes
devido a falta de insumos, material, ou até mesmo por falta ou quebra de equipamento? Caso
positivo, qual foi a medida adotada para normalização dos atendimentos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
63

/2
02

3
11

/0
7/

20
23

 0
9:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
1M

-7
8D

7-
34

W
3-

Y
B

9S

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 650/2023 -  PÁGINA 02

4º) Após a entrega do Novo Centro de Referência em Saúde da Mulher, haverá
atendimento específico em promoção a Saúde da Mulher nas UBS ou todos as consultas, exames e
procedimentos serão centralizados e realizados apenas neste novo espaço?

5º) Qual a previsão de entrega da obra e início dos atendimentos no novo Centro de
Referência em Saúde da Mulher?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de julho de 2023.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
63

/2
02

3
11

/0
7/

20
23

 0
9:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
1M

-7
8D

7-
34

W
3-

Y
B

9S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z1M78D734W3YB9S, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0Z1M-78D7-34W3-YB9S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
63

/2
02

3
11

/0
7/

20
23

 0
9:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
1M

-7
8D

7-
34

W
3-

Y
B

9S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z1M78D734W3YB9S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z1M78D734W3YB9S
		2023-07-11T13:46:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura